
SELEÇÃO PÚBLICA  DE PROFESSORES PARA ATENDER NECESSIDADES
TEMPORÁRIAS DAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA ESTADUAL DE ENSINO

EDITAL Nº 006\2022- SEDUC \CE, DOE 02 DE MAIO DE 2022

Portaria Nº 001/2024 - EEM FREI POLICARPO

O Diretor da Escola de Ensino Médio Frei Policarpo, INEP: 23047976, no uso de suas atribuições
legais e CONSIDERANDO carências existentes no quadro da unidade escolar, bem como o disposto
no Edital Nº 006/2022 – SEDUC/CE, publicado no DOE de 02 de maio de 2022, RESOLVE:

Art. 1º Disciplinar Seleção Pública de professores para atender necessidades temporárias das escolas
da rede pública estadual de ensino, na forma do Edital Nº 006/2022\SEDUC, publicado no DOE de
02 de maio de 2022.

Art. 2º As carências existentes na EEM FREI POLICARPO são as constantes na tabela abaixo:

DISCIPLINA\ COMPONENTE CURRICULAR
E LOCALIDADE

CARGA HORÁRIA

TOTAL SEMANAL
TURNO

PORTUGUÊS (SEDE) 30h\a MANHÃ\TARDE

ARTES (SEDE) 13h\a MANHÃ\TARDE

EDUCAÇÃO FÍSICA (SEDE) 13h\a MANHÃ\TARDE

LINGUA ESTRANGEIRA
(INGLÊS) 

13h\a MANHÃ\TARDE

MATEMÁTICA (SEDE) 06h\a MANHÃ\TARDE

FÍSICA (SEDE) 13h\a MANHÃ\TARDE

QUÍMICA (SEDE) 13h\a MANHÃ\TARDE

BIOLOGIA (SEDE) 07h\a MANHÃ\TARDE

HISTÓRIA (SEDE) 20h\a MANHÃ\TARDE

GEOGRAFIA (SEDE) 24h\a MANHÃ\TARDE

FILOSOFIA (SEDE) 13h\a MANHÃ\TARDE



DISCIPLINA\ COMPONENTE CURRICULAR E
LOCALIDADE

CARGA HORÁRIA

TOTAL SEMANAL
TURNO

PORTUGUÊS
(Extensão:  Logradouro  e Targinos)

12h\a NOITE

ARTES
(Extensão:  Logradouro  e Targinos)

02h\a NOITE

EDUCAÇÃO FÍSICA 
(Extensão:  Logradouro,Targinos e Esperança)

09h\a NOITE

                     MATEMÁTICA 
              (Extensão:  Logradouro  e Esperança)

22h\a NOITE

CIÊNCIAS DA NATUREZA  
(Extensão: Targinos e Esperança)

16h\a NOITE

CIÊNCIAS HUMANAS
(Extensão:  Targinos  e Esperança)

18h\a NOITE

FÍSICA
(Extensão:  Logradouro,Targinos e Esperança)

06h\a NOITE

QUÍMICA
(Extensão:  Logradouro,Targinos e Esperança)

06h\a NOITE

BIOLOGIA
(Extensão:  Logradouro,Targinos e Esperança)

03h\a NOITE

HISTÓRIA
(Extensão:  Logradouro,Targinos e Esperança)

06h\a NOITE

GEOGRAFIA
(Extensão:  Logradouro,Targinos e Esperança)

03h\a NOITE

FILOSOFIA
(Extensão:  Logradouro,Targinos e Esperança)

03h\a NOITE

Art. 3º Para execução da seleção normalizada por esta Portaria, ficam designados, conforme o item
2.3 e 5.2.2 do Edital Nº 006/2022, os seguintes componentes da Comissão Escolar:

● António Leandro Ribeiro de Sousa (Coordenador Escolar)
● Marcos Paulo de Sousa Cruz (Coordenador Escolar) 
● Eridalva Alves Araujo (Coordenadora Escolar) 

Art. 4º Ficam designados, para a Banca de análise do Plano de Aula conforme o item
2.3 e 5.2.2 do Edital Nº 006/2022, os seguintes componentes:

      ÁREA:  MATEMÁTICA E CIÊNCIAS DA NATUREZA
● ERIDALVA ALVES ARAUJO
● VALFREDO SILVA SAMPAIO



ÁREA: CIÊNCIAS HUMANAS
● ANTONIO LEANDRO RIBEIRO DE SOUSA
● ARYADINE DE LORENA GOMES MONTEZUMA

               

               ÁREA:  LINGUAGENS E CÓDIGOS 
 MARIA DE FÁTIMA LEONOR LIMA
 FRANCISCA MARCELE ALVES LIMA

Art. 5º As inscrições da Seleção em questão, serão realizadas de forma remota, de 04 a 08 de Janeiro
de 2024, através do e-mail: 23047976@prof.ce.gov.br.

Art. 6º Para cada disciplina listada no art. 2º, ficam definidos os seguintes temas e os conteúdos para 
elaboração do Plano de Aula:

DISCIPLINA/COMPONENTE 
CURRICULAR

CONTEÚDO

PORTUGUÊS\LINGUAGENS Figuras De Linguagem

ARTES\LINGUAGENS A Origem Do Cinema

EDUCAÇÃO FÍSICA\
LINGUAGENS

Jogos e Esportes: Esportes Coletivos e Individuais.

INGLÊS\LINGUAGENS Simple Present  x Present Continuous:
Semelhanças E Diferenças

MATEMÁTICA Matemática  Financeira:  Porcentagem

FÍSICA\CIÊNCIAS DA
NATUREZA

As Leis De Newton

QUÍMICA\CIÊNCIAS DA
NATUREZA

Transformações Químicas

BIOLOGIA\ CIÊNCIAS DA
NATUREZA

Ecologia: Relações Ecológicas

HISTÓRIA \CIÊNCIAS HUMANAS  Era Vargas: Os Impactos Socioeconómicos Do
Século XX

GEOGRAFIA \CIÊNCIAS
HUMANAS

O Processo De Urbanização E Os Problemas
Socioambientais Do Século XXI

SOCIOLOGIA \CIÊNCIAS
HUMANAS

O Mundo Do Trabalho Na Perspetiva Dos
Clássicos.

FILOSOFIA\CIÊNCIAS
HUMANAS

A Distinção Entre Ética E Moral



Art. 7º O cronograma de atividades será desenvolvido conforme tabela abaixo:

ATIVIDADE DATA/HORÁRIO
Inscrição para Seleção Pública de 
Professores

04 A 08 DE JANEIRO DE 2024

Resultado da Solicitação de Inscrição 09/01/2024 – até às 16h
Resposta aos recursos de indeferimento de 
inscrição

10/01/2024  - após às 16h:00

 Apresentação do Plano de Aula 11 e 12 de janeiro de 2024

Resultado da Primeira Etapa 15/01/2024
Análise de Currículos 15/01/2024
Resultado Preliminar da Seleção 16/01/2024
Recursos ao Resultado Preliminar 17/01/2024
Resultado Final da Seleção 18/01/2024
Atendimento ao (s) aprovado (s) para 
lotação/contratação

18 e 19 de janeiro de 2024

Art. 8º Os recursos previstos no item 11 do Edital nº 006/2022 serão recebidos de forma remota, 
através do e-mail institucional: 23047976@prof.ce.gov.br.

Art. 9º Finda a Seleção e divulgado seu resultado final, a Escola, conforme cronograma acima,
receberá os aprovados na Seleção para encaminhamento da contratação temporária e lotação nas
carências mencionadas.

Art. 10 Casos omissos serão resolvidos pela Comissão em conjunto com o Núcleo Gestor da Escola,
ouvidas a Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação ou a Superintendência das
Escolas  de  Fortaleza  -  CREDE/SEFOR,  bem como a  Coordenadoria de  Gestão  de Pessoas  -
COGEP/SEDUC.

Art. 11 Esta Portaria entra vigor nesta data, com efeitos vigentes até a data divulgação do Resultado
Final da Seleção Pública em questão, conforme art. 7º.

Canindé-CE, 03 de janeiro de 2024.


